ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ Y TỊCH

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /UBND Y Tịch, ngày        tháng 5 năm 2024

V/v tuyên truyền: Triển khai các hoạt

động phòng, chống dịch bệnh; phòng,

chống ngộ độc thực phẩm

Kính gửi:

Các thôn trên địa bàn xã Y Tịch

Căn cứ Công văn số 139/VHTT ngày 13/5/2024 của Phòng Văn hóa

Thông tin huyện Chi Lăng việc tuyên truyền: triển khai các hoạt động phòng,

chống dịch bệnh; phòng, chống ngộ độc thực phẩm.

UBND xã Y Tịch đề nghị các thôn trên địa bàn xã thực hiện một số nội

dung sau:

1. Tuyên truyền triển khai các hoạt động phòng, chống dịch bệnh

- Tuyên truyền trong việc phòng, chống dịch bệnh (sốt xuất huyết, bệnh

tay chân miệng, sởi, ho gà, bạch hầu, bệnh dại...). Phổ biến, tuyên truyền, triển

khai thực hiện nghiêm túc các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn của Trung ương và

của tỉnh, huyện về tăng cường công tác phòng, chống dịch bệnh... không chủ

quan, lơ là với nguy cơ dịch bệnh; luôn đề cao cảnh giác, sẵn sàng phương án,

kịch bản cụ thể, thường xuyên tổ chức kiểm tra, giám sát thực hiện phòng,

chống dịch bệnh tại các địa phương.

- Tuyên truyền, vận động, nâng cao nhận thức, trách nhiệm, kỹ năng và

các biện pháp phòng, chống dịch bệnh sốt xuất huyết, tay chân miệng, sởi, ho

gà... Vận động nhân dân tích cực, chủ động tham gia thực hiện tốt các biện pháp

phòng, chống dịch bệnh ngay tại gia đình như diệt loăng quăng, bọ gậy, vệ sinh

môi trường, phòng tránh muỗi đốt; tiếp tục vận động các tổ chức, doanh nghiệp

và nhân dân đồng hành, ủng hộ nguồn lực cho công tác phòng, chống dịch bệnh,

thúc đẩy phát triển kinh tế, chăm lo đời sống và bảo vệ sức khỏe của nhân dân.

- Tuyên truyền sâu rộng đến mọi người dân thực hiện phong trào vệ sinh

phòng dịch; về các biện pháp phòng, chống sốt xuất huyết, tay chân miệng, sởi,

ho gà...

2. Tuyên truyền phòng, chống ngộ độc thực phẩm

- Tiếp tục đẩy mạnh công tác thông tin, truyền thông về an toàn thực

phẩm. Đổi mới hình thức nội dung truyền thông trong công tác an toàn thực

phẩm phù hợp với từng địa phương, từng đối tượng, chú trọng truyền thông về

trách nhiệm quản lý, đảm bảo an toàn thực phẩm, thay đổi hành vi trong sản

2

xuất, chế biến, kinh doanh, sử dụng thực phẩm và sử dụng dịch vụ thực phẩm.

Nâng cao số lượng, chất lượng tài liệu, sản phẩm truyền thông.

- Biểu dương các điển hình tiên tiến, mô hình sản xuất, chế biến, kinh

doanh thực phẩm an toàn, các tổ chức, cá nhân thực hiện tốt công tác an toàn thực

phẩm và công khai tổ chức, cá nhân vi phạm qui định về an toàn thực phẩm.

- Thông tin rộng rãi, dễ tiếp cận số điện thoại đường dây nóng và đầu mối

tiếp nhận, xử lý tố giác, phản ánh của tổ chức/cá nhân về các hành vi vi phạm an

toàn thực phẩm; nâng cao hiệu quả, trách nhiệm tiếp nhận, xử lý thông tin của

các cơ quan quản lý từ cấp tỉnh đến cấp xã.

Ủy ban nhân dân xã đề nghị các thôn trên địa bàn xã tuyên truyền các nội

dung trên tại các cuộc họp thôn, sinh hoạt nhóm và báo cáo kết quả về UBND xã

khi có đề xuất./.

Nơi nhận:

- Phòng VH&TT huyện;

- TT Đảng ủy;

- TT HĐND xã;

- CT, PCT UBND xã;

- Các thôn trên địa bàn xã;

- Lưu: VT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Mai Việt Lào

		2024-05-15T10:44:32+0700

		2024-05-15T10:56:35+0700

		2024-05-15T10:56:35+0700

		2024-05-15T10:56:35+0700